[image: image2.png]

Российская Федерация

Новгородская область Новгородский район

Совет депутатов Волокского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

от 26.07.2023 2023 № 120
      д. Волок
О внесении изменений в решение Совета депутатов Волокского сельского поселения от 23.03.2022 № 64 «Об утверждении Правил благоустройства на территории Волокского сельского поселения»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Минстроя России от 29.12.2021 № 1042/пр «Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований», Уставом Волокского сельского поселения,
Совет депутатов Волокского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Правила благоустройства Волокского сельского поселения, утвержденные решением Совета депутатов Волокского сельского поселения от 23.03.2022 № 64 (далее – Правила), а именно:
1.1. Пункт 2.1 Правил изложить в следующей редакции:

«2.1. Настоящие Правила благоустройства Волокского сельского поселения (далее – Правила) определяют порядок осуществления работ по уборке и содержанию территории Волокского сельского поселения в соответствии с санитарными правилами и устанавливают единые нормы и требования по обеспечению чистоты и порядка в поселении, требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения, а также устанавливают порядок участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий, организации благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, размещение и содержание малых архитектурных форм).

Настоящие Правила не распространяют свое действие на земли промышленности и иного специального назначения, занятые федеральными энергетическими системами, объектами использования атомной энергии, федеральным транспортом, путями сообщения, объектами федеральной информатики и связи, объектами, обеспечивающими космическую деятельность, объектами обороны и безопасности, объектами оборонного производства, объектами, обеспечивающими статус и защиту Государственной границы Российской Федерации, другими объектами, отнесенными к ведению Российской Федерации в соответствии со статьей 71 Конституции Российской Федерации, которые являются федеральной собственностью.».
1.2. Исключить из Правил абзац 5 пункта 2.2, а именно:

« - на участках железнодорожных путей, переездов, полос отвода и охранных зон железных дорог, объектах железнодорожного транспорта, участках гидротехнических сооружений, водозаборных, водовыпускных сооружений, насосных станций, берегозащитных сооружений и прочих объектов водного транспорта, находящихся в пределах муниципального образования – юридические лица, индивидуальные предприниматели, а также должностные лица организаций, в собственности, владении, пользовании, на обслуживании которых находятся данные объекты;»,

1.3. Исключить из Правил абзац 9 пункта 2.2, а именно:
« - на участках воздушных линий электропередач, охранных зон кабелей, газопроводов и других инженерных сетей – организации и должностные лица организаций, в собственности, владении, пользовании, на обслуживании которых находятся сети;».
1.4. Исключить из Правил в абзаце 9 пункта 3.10.1 слова, а именно:
«Не допускается формирование снежных валов ближе 5 метров от пересечения дорог, вблизи железнодорожных переездов в зоне треугольника видимости,» далее по тексту;
1.5. Абзац 2 пункта 16.5 Правил, а именно:

« - заправка топливом, техническое обслуживание, ремонт и мойка транспортных средств, слив топлива и масел вне специально отведенных для этой цели мест, в том числе у водоразборных колонок, на берегах рек и водоемов, в местах массового отдыха населения, парках, озелененных территориях, дворовых, иных внутриквартальных территориях;»,

изложить в следующей редакции:

« - заправка топливом, техническое обслуживание, ремонт и мойка транспортных средств, слив топлива и масел вне специально отведенных для этой цели мест, в том числе у водоразборных колонок, на берегах рек и водоемов, в местах массового отдыха населения, парках, озелененных территориях, дворовых, иных внутриквартальных территориях.

Действие данного абзаца пункта 16.5 Правил распространяется только на находящиеся вне береговой полосы и водоохранной зоны водных объектов берега рек и водоемов;».
Глава Волокского сельского поселения                               Н.Н.Петрова
[image: image1]